In Nomine Domini! Amen.

A negotiis consistorialibus in horis otiosis liber, magna cum animi hilaritate huiusce visitationis ab Ill.mo Rev.mo Aepo Casimiro Ruszkiewicz litteris de die 9 Octobris h. a. (Nº 5593) mihi concreditae labori vacui.

Tempore istius visitationis in Vobis, Venerabiles Sorores, tantam fidem tantumque cordium ardorem inveni Vosque Deo Omnipotenti tantopere addictas atque deditas conspexi, ut Iesu Christo Optimo pro omnibus, quae audivi et vidi, gratias exhibuerim. Ne desinatis modo posthac in cordibus Vestris excolendis, superioraque capessentes in dies magis, ad perfectionem, ad quam votis sacrosanctis adstrictae estis, annitamini!

Utinam Deus ulterius pars Vestra Vesta que hereditas maneat atque in Deo et cum Deo officia Vestra temporalia impleatis! Estis enim "genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis eius, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum" (1 Petr 2, 9) Ecclesia in Vos magnam spem collocat.

Attamen praeter virtutes in Vostro grege, Venerabiles Sorores, etiam debilitates et defectus e fragilitate corporis procedentes perspexi, ad quos advertere velim animos Vestros.

⁵ Congregatio Sororum Ancillarum Sacratissimi Cordis Iesu, a. 1874 ab Honorato Koźmiński condita, decretum laudis a Sede Apostolica a. 1880 consecuta est, anno autem 1910 testimonium pontificiae approbationis accepit. Congregatio in institutum saeculare iuris pontifici a Sede Apostolica a. 1981 transformata est. Statuta Instituti Saecularis Ancillarum Sacratissimi Cordis Iesu (seu Nuntiarum Mariae) Sancta Sedes a. 1992 confirmavit.

Praeterea nonnulla decreta iuris canonici Vobis proponam, quae forsitan non satis animadvertisisti. Denique aliquos personas in officiis, quibus hucusque imbutae erant, commutabo easque in alia munera obeunda transferam, quod quidem tam pro bono animaram propriam, quam pro bono Communitatis Vestrae faciam.

In omnibus edictis meisque sententiis iure ecclesiastico et Constitutionibus Congregationis Vestrae (cfr. can. 618 novi Codicis Iuris Canonici., de iure cleri regularis) innitor.

Spero Vos eas suasiones, admonitiones et edicta libenter tantaque caritate benevola accepturas esse, quanta Vobis ista proponam. Certe confido persuasumque habeo Vos defectus et debilitates quam primum correcturas totisque cordibus ad mutationes iuridicas se accommodaturas esse.

I.

1. Praeprimus magis inter Vos exigyas, coram saeculo ipsisque coram oculis aliarum Sororum velates et reconditas exerceatis virtutes: facilem decessum, maiorem simplicitam, mansuetudinem animique lenitatem, indulgentiam, observantiam in dicendo, iustitiam, clementiam, excusationem, patientiam. Semper maiorem perfectionem a Vobismet ipsis quam ab aliis poscatis; ne minutius et scrupulosius omnia scrutemini, vitantes vellicationes et calumnias, suspitiones, invidias, responsiones inurbanas, sermones lascivos et ludibrioso omnemque inobedientiam. Ut s. Paulus Apostolus nos admonet: "Supportantes invicem in caritate" (Eph 4,2) et quocumque fungimini munere in Congregatione, memores estote dictorum Redemptoris: "Non Vos me elegistis, sed ego elegi vos, ut eatis et fructum centuplum afferatis, et fructus Vester maneat". Ne inter Vos contingat, quod Skarga⁶, orator noster, referat: "Sub uno tecto habitatis, unaque lance dona Dei editis, alienae tamen Vobis estis." Ad propriam disciplinam animos Vestros attendatis, minus per Vobis poscentes, at magis aliis relinquentes.

2. Commando Sororibus iunioribus, ut Superioribus in Congregatione maiorem existimationem exhibeant, cum aetate et laboribus suis eam bene meritae sint. Ceterum hoc commemoratum Vobis fuit a capitulo § 5. cap. IV.

3. Rogo a Sororibus, quae cum saeculo communicant, ex.gr. in domibus scholaribus, ut votum paupertatis strictius observent rationalemque parsimoniam instituant. Paupertas fundamentum Congregationis est. Si constitutionibus innitimus, sic tantummodo neque aliter res ista intelligenda est. Moderatae sitis in postulationibus Vestris et maiorem quidem simplicitatem in vestibus propriisque singularibus expensis adducatis.

⁶ Sac. Petrus Skarga, re vera: Powęski (1536-1612) SJ, scriptor, divini verbi praeco, princeps reformationis in Polonia adversarius. Presbyteratus ordinem a. 1564 Leopoli suscepit, Ordinem ingressus est a. 1569 Romae. A. 1579-1584 fuit primus rector Academiae Vilnensis, annis autem 1584-1588 functus est munere superioris domus Societatis Cracoviae. Ab a. 1588 fuit religionis christianaee praeco in aula Sigismundi III regis Polonie.

Ne timeatis, ne eximiae servituti Dei vacantes nascamini! Pravius esset, si homines quid elatius a Vobis expectantes studia Vestra artificiosa vel, quod abominor, Vos servientes mutabili mundanae saeculi consuetudini indulgentes viderent! Animadvertisse, quod praeter rationes, quos p. m. Matre Chudzyńska⁷ adhuc viva possedistis, nihil ademistis neque ullam novam fundationem fecistis, dum redditus quidem e labore Vestro fluentes haud mediocres sunt.

4. Rogo porro, ut unaquaeque Sororum quod vires ad laborem pro bono Congregationis et ad merendum victimum se debitam sentiat, cum in officiis infra ipsam Congregationem manet, tum si eo, quo a Congregatione designatur labore vacat. At pro proba vita in diligenti pioque labore peracta, unicuique Vestrum ex parte Congregationis relaxio bene merita convenit atque decet, ut ista soror bonis generalibus necnon officiis sororum iuniorum fruatur.

5. Commendo Vobis, ut ad ordinem in magna domo constitutum Vos accomodetis, non dispensationem implorantes et, si possibile est, exceptiones fugientes. Per crucem - ad lucem! Haec est via, qua unaquaeque Vestrum progredi deberet! Si quae ex Superiorissimis domesticis in ordine generali observando minus diligens foret, Sororum subditarum erit, ut eam rogent, ne sibi assentetur, cum vigor, oboedientia, vis et virtus spiritus in toto Congregatione magnopere hanc ob causam laboraret.

Saepius Sorores in una domo sic ductae, vere impossibilis in aliis domibus sunt. Ne intelligatis etiam oboedientiam secundum arbitrium uniuscuiusque, sed secundum Constitutionum praecepta, sicut Deus praecepit dicens: "Si vis perfectus esse, veni et sequere me". Moneo Sorores, ut ratio eorum ad Superiores Congregationes non in coniunctione sortis, sed in votis institatur.

6. Ordinetis rationes Vestras cum familiis! Aliquoties nimia superlatio, quae veritatem rei excedit, hic appareat, quae aegre feruntur. Facile est enarrare parentibus habitationem esse communem institutique ordine tantummodo aditum ad cubiculum hospitale (parlatorium), non vero permitti ad proprium.

7. Amplius etiam vitae interioris a Vobis poscatis! Quotidiana enim praxis Vos edocet vobisque persuadet, Vos dissipatas non propius ad Deum ad moveri, sed ab eo amoveri.

8. Rogo, ut officium in ordinem redigendi cubicula sua, aequo modo omnes sorores obstringat. Exceptae vero illae erunt sorores, quas Superiorissa Generalis aegrotas vel aetate oneratas beneque in Congregatione delaboratas aestimabit.

9. Commendo, ut alimonia in Domo Principali ad mensam communem paulum uberiora et validiora sint. Sorores ex aliis domibus advenientes

⁷ Iosepha Maria Chudzyńska (1838-1914), beatum p. Honoratum Koźmiński (1829-1916) in Congregatione Sororum Ancillarum Sacratissimi Cordis Iesu (seu Nuntiarum Mariae) instituenda adiuvabat eiusdemque Congregationis prima superiorissa generalis est facta.

exemplum carpent, qua ratione haec res apud se ordinabuntur, praeterea valetudo corporis Vobis asseveranda, neque tunc reparanda est, quando difficile erit recuperare amissam.

10. Sorores Superiorissae domorum oro et obtestor, ut pro omnibus Sororibus sine exceptione placidae mitesque sint, debilitatibus sororum indulgent, offensiones statim obliscantur, semper aditu faciles sint, sororum necessitates perspicuas in quantum possibilitatis non solum libenter suppeditent, sed eas ipsas praeveniant, uno verbo: volo illas veras pro sororibus matres esse. Attamen animadverto eas in rationibus institutis, profundo per meditatis graves atque firmatas fore, alienas ab effeminando vel suavissime officiendo sorores.

II.

11. Commendo Superiorissis domorum, ut tenore § 257 Constitutionum non solum tertio quoque mense relationem domorum suarum ad Matrem Generalem mittant, sed illa advocante illaque praesidente tertio quoque mense congregiant ratione deliberationum cum illa quoad statuendam disciplinam et observantiam domesticam habendarum.

12. Rogo Matrem Generalem, ut omnes Sorores nonnumquam ad colloquium ad se vocet partim singulatim, partim collective; quarum dissipatas animi partes rursus in suum locum cordialibus coget verbis, stridorem amoebit, diffidentiam eradicabit.

13. Si in quanam domo alia est Superiorissa Instituti, alia Congregationis, saltem semel duabus in hebdomadis deliberationem inire debent, quid unicuique faciendum sit, ut invicem se adiuvent neque sibimet ipsis difficultates parent.

14. Matrem Generalem obstringo ad stricte observandum canonem 526 iuris monastici de mutatione confessoriorum pro sororibus. Ut facilior sit custodia, liber procurandus est, in quo praeter dies nativitatis, ingressus in Congregationem, professionis singulae sororis, describendi sint dies mutationis confessarii.

15. Rogo, ut Officium Generale commentarios diurnos, in quibus acta recepta vel emissa inscribantur, instituat.

16. Obligo Officium Generale, ut strictum secretum servet de illis rebus, quae diliberantur, donec causa ad publicandam Sororibus a Matre Generali non constituta fuerit.

17. Pelo a Matre Generali, ut in quantum possibile Sorores edoceat et ad eos labores praeparet, ad quos maxime idoneas se praestent et in quibus Congregationem multum adiuvent.

18. Ut labores Sororum Procuratorum faciliores reddantur, bene esset, si sorores mandata necessaria in chartula descripta proponerent, mediatis Superiorissis, quae illa perscrutata Sororibus Procuratoribus redderent.

III.

19. Cum usque adhuc ab Officio Generali § 8 cap. II - A. de designanda Comissione pro edocendis sororibus non adimpta fuerit, tenore huius istam Comissionem S. Wrońska, S. Ropp et S. Trąbczyńska complectens constituo eamque obligo, ut labores suos illico incipient ordinemque Comissionis simul cum indice sororum, quae seriem disputationum de actionibus unicuique singularibus praepararent, ad diem 7 Ianuarii 1920 a. Congregationis Comissario proponerent.

20. Cum usque adhuc a nonnullis ad hoc idoneis Sororibus § 12 cap. IV decretorum Capituli, quae catalogum ciborum meridianorum et vespertino- rum attingunt, nondum adimpta fuerit, Matrem Generalem obligo, ut haec ad 1 Decembris a.c. absolute impleantur.

21. Rogo a Sororibus, quibus Capitulum in § 5. cap. III tractationem regularum exteriorum mutuas Sororum rationes ordinantium concredidit, ut hoc faciant saltem usque ad 15 Ianuarii 1920 a.

22. Libero S. Wandam Wrońska ab officio Secretariae in domo pensionaria, quae uti prima Consiliaria auxilio valido Matri Generali sit in gerenda tota Congregatione quaeque simul cum illa aliisque Sororibus Consilia- riis Constitutiones, porro directoria, consuetudines etc. elaboret.

23. Cuius loco quo Secretariam domus pensionariae ab hodierna die nomeno S. Ludovicam Ropp, usque adhuc superiorissam Domus Generalis, cuius vices in hoc officio geret S. Boleslava Peckyńska, quae usque adhuc fuit Superiorissa domus pensionariae. Superiorissam domus pensionariae nomine S. Annam Majewska.

Quibus rebus expositis protocollo visitationis concludere possem. Atta- men difficile mihi esset haud commemorandi illarum, quae fundatrix Vestra beata die 29 Ianuarii 1886 a. Vobis edixerat: "Non habetur vera pietas sine sacrificio voluntatis propriae, amoris propriae, inclinationum suarum, sensu- um cordis, qui licet liciti, non vero immediate ad Deum vergunt".